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بیت کوین در بالاترین میزان یک سال اخیر
بر اساس گزارش ردیاب معاملات ارزهای دیجیتال، کوین دسک، این هفته 
بیت کوین، بزرگترین ارز دیجیتال جهان از نظر ارزش بازار، به بالاترین سطح 
خود از ژوئن ۲۰۲۲ رسیده است.به گزارش ایسنا به نقل از کریپتو، این توکن 
در روز جمعه تا ۳۱ هزار و ۴۱۱ دلار به ازای هر سکه افزایش یافت، قبل از 
اینکه سودها در اواخر روز کاهش یابد. داده ها نشان می دهد، حدود ساعت 
هفت و ۳۰ دقیقه روز یکشنبه به وقت گرینویچ، بیت کوین با قیمت ۳۰هزار 
و ۸۱۴ دلار معامله می شد که در ۲۴ ساعت گذشته حدود ۰.۴ درصد رشد 
ثبت کرده است. ارزش بیت کوین طی هفته گذشته حدود ۲۰ درصد و از 
ابتدای سال تقریبا ۸۷ درصد افزایش یافته است، اما هنوز هم بیش از ۵۰ 
درصد پایین تر از بالاترین قیمت خود یعنی تقریبا ۶۹ هزار دلار در نوامبر 
۲۰۲۱ است.تحلیلگران این افزایش را به افزایش علاقه اخیر غول های مالی به 
ارزهای دیجیتال نسبت می دهند؛ هفته گذشته، بزرگترین مدیر دارایی جهان، 
مستقر در ایالات متحده، بلک راک، برای ثبت صندوق قابل معامله در بورس 
بیت کوین )ETF( درخواست داد که به سرمایه گذاران اجازه می دهد بدون نیاز 
به خرید ارز دیجیتال، در معرض آن قرار بگیرند. به تازگی، دو شرکت اصلی 
خدمات مالی دیگر، اینوسکو و ویزدام تری نیز درخواست هایی را برای محصولات 
مشابه ثبت کرده اند.این برنامه ها مدت کوتاهی پس از سرکوب نظارتی صنعت 
ارزهای دیجیتال ارائه شده است. در اوایل ماه جاری، کمیسیون بورس و اوراق 
بهادار ایالات متحده )SEC( از صرافی های بزرگ کوین بیس و بایننس به 
اتهام نقض قوانین اوراق بهادار شکایت کرد. بایننس، بزرگترین صرافی رمزارز 
جهان، متهم به فعالیت غیرقانونی در خاک ایالات متحده شد و کوین بیس، 
پلتفرم اصلی تجارت کریپتو آمریکا، به عنوان یک کارگزار ثبت نشده با اتهاماتی 
مواجه شد.با این حال، کارشناسان صنعت بر این باورند که صندوق قابل معامله 
در بورس بیت کوین )ETF( را می توان به عنوان یک تحول مثبت در تلاش 
بخش رمزنگاری برای تایید نظارتی بررسی کرد و افزایش اخیر قیمت بیت کوین 
نشان دهنده انعطاف پذیری منافع عمومی در کریپتو است.مجموع ارزش بازار 
جهانی ارزهای دیجیتال در حال حاضر ۱.۱۸ تریلیون دلار برآورد می شود که 
این رقم نسبت به روز قبل ۱.۲۳ درصد کمتر شده است. در حال حاضر ۴۹.۸۹ 
درصد کل بازار ارزهای دیجیتال در اختیار بیت کوین بوده که در یک روز ۰.۲۱ 
درصد کاهش داشته است.حجم کل بازار ارزهای دیجیتال در ۲۴ ساعت گذشته 
۳۳.۷۳ میلیارد دلار است که ۱۱.۱۳ درصد افزایش  داشته است. حجم کل در 
امور مالی غیر متمرکز در حال حاضر ۳.۶۳ میلیارد دلار است که ۱۰.۷۷ درصد 
از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال بوده و حجم تمام سکه های پایدار 
اکنون ۳۰.۲۶ میلیارد دلار است که ۸۹.۷۲ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار 

ارزهای دیجیتال را تشکیل می دهد.

با افزایش قیمت طلا و کاهش ارزش دلار
روزهای خوش طلای جهانی رسید؟

قیمت جهانی طلا با کاهش ارزش دلار افزایش یافت و با توجه به این که 
احتمال افزایش بیشتر نرخ بهره فدرال رزرو ایالات متحده بر جذابیت طلا تاثیر 
داشت و قیمت طلا نزدیک به پایین ترین حد سه ماه اخیر بود.به گزارش ایسنا، 
بهای هر اونس طلا با ۶.۴ درصد افزایش به ۱۹۲۶ دلار و ۶۰ سنت رسید و 
قیمت طلای آمریکا نیز با ۰.۳۳ درصد افزایش به ۱۹۲۷ دلار و ۶۰ سنت رسید.
طلا در هفته گذشته تقریباً  ۲ درصد سقوط کرد زیرا اظهارات تندروانه مقامات 
فدرال رزرو پیشنهاد افزایش بیشتر نرخ بهره را برای کاهش تورم را داشت. 
نرخ بهره بالاتر باعث می شود طلای بدون بازده جذابیت کمتری داشته باشد. 
کریستوفر وونگ، استراتژیست OCBC FX اظهار کرد که به پایان چرخه 
انقباض نزدیک شده ایم اما هنوز کاملًا به پایان نرسیده ایم زیرا هنوز خطر تمدید 
آن هست بنابراین قیمت ها کاهش یافته است.مری دالی، رئیس بانک فدرال 
سانفرانسیسکو، روز جمعه گفت که دو افزایش دیگر نرخ بهره در سال جاری 
یک پیش بینی بسیار معقول است.سرمایه گذاران اکنون انتظار احتمال افزایش 
نرخ ۷۲ درصد در ماه جولای را دارند.بر اساس گزارش رویترز، شاخص دلار 
۰.۲ درصد کاهش یافت و شمش را برای سرمایه گذاران خارجی جذاب تر کرد.
اس اندپی گلوبال پیش بینی های خود را برای اقتصاد چین در سال جاری پس از 
چندین بانک بزرگ کاهش داد و آن را از ۵.۵ درصد به ۵.۲ درصد کاهش داد.

در بازار سایر فلزات ارزشمند، بهای نقره با ۱.۴ درصد افزایش به ۲۲.۷۴ دلار در 
هر اونس رسید، پلاتین ۱.۲ درصد جهش کرد و به ۹۲۸.۳ دلار رسید در حالی 
که پالادیوم نزدیک به یک درصد رشد کرد و به ۱۲۹۶ دلار و یک سنت رسید.

ارز دیجیتال

بازار

قانون کار، هیچ محدودیتی برای ترمیم مزد 
در میانه سال ندارد، ماده ۴۱ قانون کار، فاقد 
عبارتِ »فقط سالی یکبار« است و به دلیل 
همین عدم ممنوعیت، کارگران در دو سه 
سال اخیر، خواستار ترمیم مزد براساس تورم 
در میانه سال شدند؛ با این حال، این خواسته 
هیچ زمان حتی امسال که افزایش دستمزد 
به اندازه ی نصف تورم رسمی اسفندماه مصوب 
شده، محقق نشده است. به گزارش ایلنا، »۶۴ 
درصد افزایش دستمزد کارگران فقط در سه 
ماه«؛ این اتفاقی ست که در ترکیه رخ داده 

است. 
در فروردین ماه سال جاری، دولت ترکیه 
حداقل حقوق کارگران را برای دومین بار 
در طول سال، ۳۰ درصد افزایش داد و بار 
دیگر در روزهای پایانی خردادماه خبر آمد 
که »وزیر کار و تامین اجتماعی ترکیه اعلام 
کرد که از اول ماه جولای ۲۰۲۳)۱۰ تیرماه 
۱۴۰۲(، حداقل حقوق و دستمزد در این 
کشور با ۳۴ درصد افزایش، به ۱۱ هزار و 
۴۰۲ لیره معادل ۴۸۳ دلار افزایش خواهد 
یافت«.به این ترتیب، در طول سه ماه، مزد 
کارگران ترکیه دوبار و مجموعاً به میزان ۶۴ 
درصد ترمیم شد؛ این در حالیست که در 
طول یکسال، مزد کارگران این کشور سه بار 
و حداقل ۱۰۰ درصد افزایش یافته است؛ این 
ترمیم های مزدیِ متوالی به یک دلیل واضح 
اتفاق افتاده است: رشد تورم و کاهش ارزش 
لیر – پول ملی ترکیه-.دولت ترکیه در سال 
گذشته میلادی نیز در پی افزایش نرخ تورم، 
سه بار دست به افزایش حقوق زد؛ در آخرین 
بار که هم اکنون نیز در حال اجراست، حداقل 
حقوق و دستمزد را به هشت هزار و ۵۰۰ 
لیره ترک معادل ۳۶۰ دلار آمریکا رسانده بود. 
در حالت کلی، در شرایط بروز تورم،  مزد 
کارگران در ترکیه حداقل دو بار در عرض 
یکسال ترمیم می شود.در ایران نیز قانون کار، 
هیچ محدودیتی برای ترمیم مزد در میانه 
سال ندارد، ماده ۴۱ قانون کار، فاقد عبارتِ 
»فقط سالی یکبار« است و به دلیل همین 
عدم ممنوعیت، کارگران در دو سه سال 
اخیر، خواستار ترمیم مزد براساس تورم در 
میانه سال شدند؛ با این حال، این خواسته 
هیچ زمان حتی امسال که افزایش دستمزد 
تورم رسمی اسفندماه  اندازه ی نصف  به 
مصوب شده، محقق نشده است.علی خدایی 
)عضو کارگری شورایعالی کار( با بیان اینکه 
در جریان مذاکرات مزدی وعده ی شفاهی 
دادند که در صورتی که تورم مهار نشود، مزد 
را ترمیم می کنیم؛ می گوید: نه تنها به این 
وعده عمل نکردند بلکه، به نامه ی رسمی سه 
عضو کارگری شورایعالی کار برای برگزاری 
نشست رسمی نیز وقعی نگذاشتند؛ باید 
نشست تشکیل می شد که نشد، به جای آن 

به رسانه ها جوابیه دادند!
دبیرخانه شورای عالی کار، وابسته به وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی، بیست و چهارم 
خرداد در پاسخ به نامه سه عضو کارگری 

این شورا، مدعی »موفقیت نسبی« دولت در 
»مهار تورم« شد و با افزایش حداقل دستمزد 
کارگران مخالفت کرد. دبیرخانه شورای عالی 
کار، اظهارات این سه عضو شورا درباره نرخ 
تورم را »غیر واقعی« ارزیابی کرد و افزود: 
»عدد تورم« اشاره شده در نامه، »غیرواقعی و 

خلاف آمارهای رسمی« است.
اعضای کارگری شورایعالی کار در نامه 
خود به صولت مرتضوی، وزیر تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی، خواستارِ برگزاری مجدد جلسه 
شورا برای »ترمیم دستمزد کارگران« شده و 
در این مورد به »تورم بالای ۷۰ درصدی« 
اشاره کرده بودند. این درخواست وفق ماده 
۱۶۷ قانون کار ارسال شده بود و پاسخ آن به 
گفته  حسین حبیبی )عضو هیات مدیره کانون 
عالی شوراها( »نباید ارسال جوابیه به رسانه ها 
باشد بلکه چون سه عضو رسمی درخواست 
برگزاری نشست کرده اند باید ظرف مدت 
یک هفته این جلسه برگزار شود«.او تاکید 
می کند که رویه ی فعلیِ وزارت کار در برخورد 

با مقوله ی دستمزد، یک قانون شکنیِ آشکار 
است، نه تنها این جوابیه غیرقانونی ست بلکه 
فشار آوردن بر گروه کارگری برای امضای 
افزایش ۲۷ درصدی دستمزد در اسفند ۱۴۰۱ 
نیز امری خلاف قانون بود؛ حتی بند یک ماده 
۴۱ قانون کار و استناد به تورم رسمی برای 

تعیین دستمزد سال جاری رعایت نشد.
امروز اعضای کارگری شورایعالی کار 
به صراحت می گویند »امضای افزایش ۲۷ 
درصدی دستمزد که با توسل به وعده های 
وزرای اقتصادی دولت صورت گرفت یک 
اشتباه بوده« علی خدایی البته اضافه می کند 
»همان زمان هم می دانستیم که قادر به مهار 
و کنترل تورم نیستند، هرچند اگر تورم از 
همین امروز مهار شود، آثار گرانی های سه ماه 
گذشته تمام اثرات افزایش ۲۷ و ۲۱ درصدی 
مزد را زایل کرده است، منتها آن زمان ما را 

در منگنه گذاشتند که امضا کنیم.«
موضوع دستمزد اما فقط به این جوابیه  و 
گزیز از الزامات مزدیِ قانون کار حین مذاکرات 

مزدی و در ماه های بعد از آن ختم نمی شود. 
»کارگران کجای این شب تیره بیاویزند قبای 
ژنده ی خود را....« احسان سهرابی )فعال 
کارگری( با بیان این جمله به رای کمیته 
تخصصی بیمه و کارِ دیوان عدالت در پاسخ به 
شکایت دسته جمعی کارگران اشاره می کند و 
می گوید: در این بزنگاهِ تورمی و عدم تمکین 
وزارت کار به الزامات واضح قانون در مورد 
دستمزد، خبر می رسد که هیات تخصصی 
دیوان عدالت، شکایات دسته جمعی کارگران 
برای ابطال دستمزد را مردود دانسته است؛ 
باید پرسید چرا؛ یعنی دیوان عدالت افزایش 
۲۷ درصدی حداقل دستمزد ۱۴۰۲ را قانونی 

می داند؟ با استناد به کدام قانون؟
او اضافه می کند: قوه مقننه نیز در تمام 
این مدت سکوت کرده است؛ گویا آنها 
نمایندگان ۶۵ درصد از جامعه -کارگران 
شغل و بازنشسته- نیستند و اهمیتی ندارد 
که این قشر در چنگالِ یک بحران معیشتیِ 
مجلس  آمده اند.نمایندگان  گرفتار  عمیق 

نه تنها در مقابل قانون گریزی مزدیِ دولت 
سکوت کرده اند و در سه ماه اخیر هیچ 
پرسش و مواخذه  جدی از وزارت در کار نبوده 
است، بلکه در این سکوتِ دسته جمعی و این 
بحران معیشتی، برخی از آن ها به موضوعاتی 
می پردازند که به منافع فرادستان و خودی ها 
اختصاص دارد، صحبت هایی که به معنای 

درگرفتن رقابت برای گرفتنِ رانت است!
به عنوان یک نمونه، صحبت های عجیب 
شهریار حیدری در روز چهارم تیرماه در 
گفتگو با ایلنا: »اگر در دوران مجلس یازدهم 
سوءاستفاده و رانتی هم شده باشد وقتی 
جمعش کنیم به اندازه سوءاستفاده یک 

نماینده دوره قبل نیست. 
هزاران هکتار زمین و ارضی کشاورزی و 
ملی را غارت می کنند چرا واقعاً آنها مطرح 
نشد؟ شاسی بلند را می گویند و جوری وانمود 
می کنند که انگار نمایندگان دوره یازدهم 
آمده اند لکسوس گرفته اند؛ نخیر اینطور 

نیست...!«

چرا با »ترمیم مزد« مخالفت می شود؟

ازردشکایتکارگرانتاجوابیهبهرسانهها

مرکز آمار کمیسیون اروپا اعلام کرد: صادرات گاز طبیعی ایران به ترکیه 
در پنج ماهه نخست ۲۰۲۳ به بیش از ۳.۳ میلیارد مترمکعب رسید.به گزارش 

ایرنا، آمارهای منتشر شده توسط اداره آمار ترکیه نشان می دهد مبادلات تجاری 
ایران با این کشور در پنج ماهه سال جاری میلادی به ۲ میلیارد و ۱۹۰ میلیون 
دلار رسیده است. این رقم نسبت به مدت مشابه سال قبل ۲۰ درصد کاهش 
داشته است.تجارت ایران و ترکیه در پنج ماهه نخست سال میلادی گذشته ۲ 

میلیارد و ۷۴۰ میلیون دلار اعلام شده بود.
بر اساس این گزارش، صادرات ترکیه به ایران در ماه های ژانویه تا می ۲۰۲۳ 
با افت ۴ درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل به یک میلیارد و ۱۵۲ میلیون 
دلار رسیده است.ترکیه در ماه های ژانویه تا می ۲۰۲۲ بالغ بر یک میلیارد و 

۲۰۴ میلیون دلار کالا به ایران صادر کرده بود.
واردات ترکیه از ایران در پنج ماهه نخست ۲۰۲۳ نیز کاهش ۳۲ درصدی 

نسبت به مدت مشابه سال قبل داشته و از یک میلیارد و ۵۳۶ میلیون دلار در 
مدت مشابه سال قبل به یک میلیارد و ۳۸ میلیون دلار در پنج ماهه امسال 
رسیده است.به گزارش ایرنا، مرکز آمار کمیسیون اروپا )یورو استات( نیز در 
گزارشی از صادرات بیش از ۳ میلیارد مترمکعب گاز طبیعی ایران به ترکیه در 
پنج ماهه نخست ۲۰۲۳ خبر داده است.بر اساس این گزارش ایران در ماه های 
ژانویه تا می امسال ۳ میلیارد و ۳۲۰ میلیون مترمکعب گاز طبیعی به ترکیه 

صادر کرده است. 
این رقم نسبت به مدت مشابه سال قبل کاهش ۷ درصدی داشته است. 
ایران در پنج ماهه نخستی سال میلادی گذشته ۳ میلیارد و ۵۹۰ میلیون 

مترمکعب گاز به ترکیه صادر کرده بود.

یورو استات خبر داد

صادرات ۳/۳ میلیارد مترمکعبی گاز ایران به ترکیه در ۵ ماه

جوابیه

در پی درج گزارشی با  عنوان »دوگانگي واقعیت هاي 
معیشتي مردم و آمارهاي اقتصادي دولت« در تاریخ پنجم تیرماه 
در روزنامه مردم سالاری جوابیه ای از سوی روابط عمومی بانک 
مرکزی در خصوص آمار منتشر شده در زمینه رشد اقتصادی. 
ارسال شده است که به اطلاع خوانندگان میرسد. بانک مرکزی 
در این جوابیه آورده است که: اقتصاد ایران در دوره کوتاه تصدی 
دولت سیزدهم تحولات مثبتی را تجربه نموده است. رویکرد 
کلي سیاست هاي بانک مرکزي در این دوره بر تثبیت وضعیت 
اقتصاد کشور، کنترل و مدیریت نقدینگي، کاهش نوسانات نرخ 
ارز، تنظیم گری بازار پول و بازار ارز و تامین مالي و هدایت 
منابع به سمت فعالیت هاي تولیدي استوار بوده است. بررسی 
آمارهای اقتصادی کشور در این دوره حاکی از آن است که 
در نتیجه اتخاذ رویکردهاي فوق و دیگر تحولات اقتصادي و 
سیاسي کشور، تغییر و بهبود قابل ملاحظه ای در روند برخی از 
شاخص های مهم اقتصاد کلان نظیر نرخ رشد تولید و نقدینگی 
بوجود آمده است و انتظار می رود که در سایه ثبات ایجاد شده 
در بازار ارز، نرخ تورم نیز در ماه های آتی سال جاری به سطوح 

پایین تر تنزل یابد. 
کنترل نقدینگی

از ابتدای استقرار دولت سیزدهم مسئله کنترل رشد 
نقدینگی و تورم با توجه به وضعیت حاد آن در سال های اخیر، 
به عنوان یکی از مهمترین اولویت های اقتصادی کشور مورد 
توجه قرار گرفت. طی این دوره بانک مرکزی با تنظیم برنامه 
هدف گذاری رشد نقدینگی ۳۰ درصدی برای سال ۱۴۰۱ و 
تعیین هدف رشد نقدینگی به میزان ۲۵ درصدی برای سال 
۱۴۰۲ توانسته است این متغیر را بطور قابل ملاحظه ای کنترل 
نماید. آمارها حاکی از آن است که رشد نقدینگی که در پایان 
مردادماه سال ۱۴۰۰ به رقم ۳۹.۱ درصد رسیده بود، در دوران 
فعالیت دولت سیزدهم روند نزولی قابل توجهی را طی نموده 
است؛ بطوریکه بر اساس آمارهای مقدماتی، رشد نقدینگی در 
پایان سال ۱۴۰۱ معادل ۳۱.۱ درصد بوده است که نسبت به 
دو سال گذشته )رشد نقدینگی در سال های ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ به 
ترتیب معادل ۴۰.۶ و ۳۹.۰ درصد بوده است( کاهش شدیدی را 
نشان می دهد و حکایت از تحقق نسبی برنامه پولی تنظیم شده 
برای سال ۱۴۰۱ دارد. همچنین آمارهای مقدماتی سال ۱۴۰۲ 
نیز نشان می دهد که در دو ماهه سال مذکور، نقدینگی معادل 
۲.۱ درصد رشد یافته است که این رقم دقیقاً منطبق بر مسیر 
رشد نقدینگی هدفگذاری شده برای سال ۱۴۰۲ می باشد. لازم 
به اشاره است که اتخاذ اقدامات عملیاتی انجام شده توسط بانک 
مرکزی نظیر کنترل خلق پول بانکی از طریق تنظیم و اعمال 

جدی کنترل رشد ترازنامه بانکها، تشکیل کمیته  نقدینگی و 
برگزاری هفتگی و مستمر جلسات آن، هدایت نرخ سود در بازار 
بین بانکی حول نرخ سیاستی و در محدوده دالان نرخ سود بازار، 
و افزایش نسبت سپرده قانونی در سطح شبکه بانکی به میزان 
نیم واحد درصد )بند »۳« از چهل و نهمین صورتجلسه مورخ 
۰۳  /۱۰  /۱۴۰۱ هیئت عامل بانک مرکزی( نقش مهمی در تحقق 

برنامه کنترل نقدینگی در ماه های اخیر داشته است.
بخش واقعی اقتصاد

در دوره فعالیت دولت سیزدهم ضمن عنایت به مسئله 
کنترل رشد نقدینگی، موضوع حمایت از تولید و تداوم نرخ رشد 
اقتصادی نیز مورد توجه مستمر سیاست گذاران اقتصادی کشور 
بوده است. توجه ویژه به صنعت کشور موجب گردید تا نرخ رشد 
بخش صنعت کشور از ۳.۳ درصد در سال ۱۴۰۰ به ۹.۵ درصد 
در سال ۱۴۰۱ افزایش یابد. همچنین طی سال ۱۴۰۱، رشد 
مثبت بخش خدمات تداوم یافته و نرخ رشدی معادل ۲.۷ درصد 
را تجربه نمود. در سال ۱۴۰۱، نرخ رشد تولید ناخالص داخلی به 
قیمت پایه با نفت و بدون نفت به ترتیب برابر ۴.۰ و ۳.۵ درصد 
بوده است که نزدیک بودن این دو رقم، بیانگر آن است که رشد 
اقتصادی کشور صرفاً محدود به رشد گروه نفت و گاز نبوده، بلکه 
سایر بخش های اقتصادی کشور نیز از رشد مطلوب و مناسبی 
برخوردار بود ه اند.در سال ۱۴۰۱، نرخ رشد هزینه های مصرف 
نهایی بخش خصوصی برابر ۸.۷ درصد بوده است که نسبت 
به نرخ رشد آن در سال ۱۴۰۰ )۳.۹ درصد( ۴.۸ واحد درصد 
افزایش نشان می دهد. در سال ۱۴۰۱، نرخ رشد تشکیل سرمایه 
ثابت ناخالص، تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در ماشین آلات و 
تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در ساختمان به ترتیب معادل 
۶.۷، ۱۵.۴و ۱.۲ درصد بوده است که تداوم آن طی سال های 
بعد می تواند با افزایش حجم سرمایه خالص کشور، پتانسیل های 
تولید را افزایش داده و زمینه بهبود وضعیت تولید و افزایش نرخ 
رشد اقتصادی را فراهم آورد.مروري بر عملکرد فصلی شاخص 
تولید کارگاه هاي بزرگ صنعتي )۱۰۰ نفر کارکن و بیشتر( با 
سهم قریب به ۷۰ درصد از ارزش افزوده بخش صنعت حاکی 
از آن است شاخص مزبور که در ابتدای شروع فعالیت دولت 
سیزدهم )فصل دوم سال ۱۴۰۰( عمدتاً متاثر از محدودیت های 
تامین برق صنایع مختلف از جمله سیمان و فولاد با کاهش 
۱ /۳ درصدی مواجه شده بود؛ در نتیجه سیاست های اتخاذ شده 

توسط دولت از جمله مدیریت بهینه مصرف انرژی در کشور، 
اثرات منفی محدودیت های تامین انرژی صنایع به تدریج برطرف 
و تولید در صنایع مختلف به روال عادی خود برگشت. گواه 
این مدعا روند صعودی رشد شاخص تولید کارگاه های بزرگ 
صنعتی طی فصول اخیر می باشد؛ در همین ارتباط و مطابق 
با آخرین آمار موجود، شاخص مزبور طی فصول سال ۱۴۰۱ 
به ترتیب با افزایش ۰ /۳، ۱ /۱۰، ۳ /۱۱ و ۶ /۱۵ درصدی نسبت 
به فصل مشابه سال قبل از آن همراه شده است.بطور مشخص 
بررسی عملکرد صنایع مختلف در سال ۱۴۰۱ بیانگر آن است 
که شاخص تولید تمامی گروه های صنعتی به جز گروه »تولید 
داروها و فرآورده هاي دارویی شیمیایی و گیاهی« از افزایش 
عملکرد نسبت به سال قبل از آن برخوردار بودند؛ از جمله این 
صنایع که بیشترین سهم را در رشد محقق شده سال ۱۴۰۱ 
داشته اند مي توان به »صنایع  تولید وسایل  نقلیه  موتوري ، تریلر 
و نیم تریلر«، »صنایع  تولید فلزات  اساسي« و »صنایع تولید 
مواد و محصولات شیمیایی«  اشاره نمود.بررسي تحولات حوزه 
کشاورزي نیز موید آن است که به رغم کاهش بارندگي و بروز 
خشکسالي در سال هاي اخیر، لیکن بواسطه اهتمام ویژه دولت 
سیزدهم در حمایت از تولید محصولات کشاورزي با هدف تأمین 
امنیت غذایي پایدار، خودکفایي و کاهش وابستگي در غلات 
پایه و محصولات راهبردي از طرق مختلف نظیر ابلاغ و اجراي 
الگوي کشت، افزایش قابل ملاحظه قیمت خرید تضمیني و 
اختصاص یارانه، رشد تولید محصولات کشاورزي در سال زراعي 
۱۴۰۱ )مهر ۱۴۰۰ تا شهریور ۱۴۰۱( در حدود ۱۳۶.۲ میلیون 
تن بوده است که نسبت به سال زراعي ۱۴۰۰ )مهر ۱۳۹۹ 
تا شهریور۱۴۰۰( با رشد ۱ /۵ درصدي همراه بوده و موجباب 
افزایش ارزش افزوده بخش کشاورزي معادل ۱ /۱ درصد را در 
نه ماهه سال ۱۴۰۱ فراهم نموده است. این در حالي است که 
عملکرد تولید محصولات کشاورزي در سال زراعي ۱۴۰۰ در 
حدود ۱۲۶.۲ میلیون تن بود که نسبت به سال قبل آن حاکي 
از کاهش ۴ /۵ درصدي تولیدات کشاورزي و به تیع آن کاهش 

۲.۶ درصدي ارزش افزوده بخش کشاورزي در این سال بود. 
مهم ترین هدف دولت در حوزه بازار کار، ایجاد اشتغال 
می باشد. با شیوع گسترده بیماری کرونا در سال ۱۳۹۹ بخش 
خدمات اقتصاد کشور بیشترین آسیب را از شیوع این بیماری 
متحمل شد. به نحوی که تعداد شاغلان این بخش با کاهش 

حدود ۹۰۰ هزار نفری از ۱۲.۳ میلیون نفر در زمستان ۱۳۹۸ 
به ۱۱.۴ میلیون نفر در تابستان ۱۴۰۰ رسید. اما با شروع 
واکسیناسیون عمومی توسط دولت از نیمه دوم سال ۱۴۰۰ 
و کنترل شیوع بیماری کرونا و همچنین، مثبت شدن رشد 
اقتصادی علاوه بر احیای مشاغل از دست رفته بر اثر کرونا 
مشاغل جدیدی نیز در این بخش ایجاد شد؛ به نحوی که تعداد 
شاغلان بخش خدمات با حدود ۱.۲ میلیون نفر افزایش نسبت 
به تابستان ۱۴۰۰ به ۱۲.۶ میلیون نفر در زمستان ۱۴۰۱ رسید. 
طی دوره مشابه، تعداد شاغلان بخش های صنعت و کشاورزی 
به ترتیب ۱۲۵ و ۱۰۰۶ هزار نفر کاهش داشت. عامل عمده در 
کاهش بی سابقه تعداد شاغلان بخش کشاورزی خشکسالی های 
اخیر بوده است. احتمالاً بخشی از کاهش اشتغال در بخش 
صنعت نیز مربوط به کاهش تولید مواد بهداشتی،  ماسک و مواد 
ضد عفونی کننده بوده است. همچنین، بررسی آمارهای اشتغال 
نشان می دهد بخش قابل توجهی از مشاغل ایجاد شده مربوط 
به فارغ التحصیلان عالی بوده است؛ به نحوی که در دوره استقرار 
دولت سیزدهم بالغ بر ۴۰۰ هزار شغل جدید برای این گروه 
ایجاد شده و سهم جمعیت فارغ التحصیلان عالی از کل شاغلان 
کشور از ۲۵.۶ درصد در تابستان ۱۴۰۰ به ۲۷.۴ درصد در 

زمستان ۱۴۰۱ افزایش یافته است.
بخش خارجی

بررسی تحولات ترازپرداخت های خارجی کشور حاکی از آن 
است که طی نه ماهه سال ۱۴۰۱ نسبت به مدت مشابه سال قبل 
از آن، افزایش صادرات نفتی و غیرنفتی مهم ترین عوامل تقویت 

مازاد حساب کالا و افزایش مازاد حساب جاری بودند.
براساس برآوردهاي مقدماتي، حساب جاري تراز پرداخت هاي 
خارجي کشور در نه ماهه سال ۱۴۰۱ از مازاد ۱۵.۸ میلیارد 
دلاري برخوردار بود که در مقایسه با مدت مشابه سال قبل از 
آن، ۹۲.۶ درصد افزایش نشان مي دهد. طی این دوره، ارزش 
صادرات نفتی و غیرنفتی، به ترتیب ۵۱.۳ و ۱۴.۴ درصد افزایش 
پیدا کرد. ضمن اینکه افزایش قیمت کالاهای اولیه  با توجه به 
سهم بیش از ۳۶ درصدی آن از ارزش واردات گمرکی کشور ، 
منجر به افزایش ۲۰.۴ درصدی ارزش واردات کالا طی دوره 
مورد بررسی شد. برآیند عوامل مذکور منجر به افزایش ۷۹.۲ 
درصدی مازاد حساب کالا  طی نه ماهه سال ۱۴۰۱ نسبت مدت 
مشابه سال قبل از آن گردید. همچنین طی این مدت، افزایش 

تردد فرامرزي کالا و مسافر بواسطه اثرگذاري بر ارائه خدمات 
در حوزه مسافرت و حمل و نقل کالا و مسافر، آثار خود را در 
افزایش عملکرد صادرات و واردات خدمات بر جاي گذاشت، که 
در نهایت برآیند عوامل مذکور با توجه به سهم بیشتر واردات 
خدمات در تغییرات تراز حساب خدمات، منجر به افزایش حدود 
۴۰.۶ درصدی کسری حساب خدمات نسبت به مدت مشابه 

سال قبل از آن گردید.  
بودجه دولت

یکی از اقدامات قابل توجه دولت سیزدهم از زمان روی 
کار آمدن آن، تعهد و التزام به رعایت انضباط مالی و مدیریت 
هزینه ها و کسب درآمدهای پایدار بوده است. این مهم در 
عملکرد تحولات وضع مالی دولت طی سال ۱۴۰۱ -۱۴۰۰ نیز 
به خوبی نمایان می باشد، به طوری که بررسی تحولات منابع و 
مصارف حاکی از آن است که به واسطه هماهنگی بین منابع 
و مصارف بودجه دولت، در راستای تامین منابع پایدار و عدم 
وابستگی به درآمدهای نفتی نسبت درآمدهای مالیاتی به منابع 
و مصارف بودجه دولت از ۲۹.۵ درصد در سال ۱۴۰۰ به ۳۴.۳ 
درصد در پایان سال ۱۴۰۱ رسیده است. همچنین، نسبت تراز 
عملیاتی و سرمایه )کسری بودجه( به منابع و مصارف بودجه 
دولت طی روندی نزولی از ۱۹.۳ درصد در پایان سال ۱۴۰۰ 
به ۱۷.۵ درصد در پایان سال ۱۴۰۱ رسیده است. ضمن آنکه 
استفاده از تنخواه گردان خزانه بانک مرکزی نیز از شهریورماه 
سال ۱۴۰۰ روندی نزولی نسبت به ماه های قبل را ثبت نموده 

است. 
در همین راستا در سال ۱۴۰۱ با وجود افزایش یارانه پرداختی 
ناشی از تکالیف ناشی از حذف ارز ترجیحی علاوه بر کاهش 
میزان استفاده از این حساب نسبت به سال قبل، ردیف مذکور 
در شش ماهه دوم سال ۱۴۰۱ تسویه شده است. در خاتمه ذکر 
این نکته ضروری است که جزئیات رشد ۴ درصدی اقتصاد ایران 
منتشر شده است؛ جزئیات رشدی که دهه ۹۰ از آن بی بهره بود. 
بنابرین طرح ادعاهای بی اساس در پیگیری اهداف اقتصادی دور 
از واقعیت های اقتصادی کشور می باشد. لذا ضرروی است رسانه 
محترم ضمن پرهیز از القای یاس و نومیدی نسبت به تحولات 
اقتصادی کشور با انتشار اخبار، اطلاعات و تحلیل های درست، 
معتبر و شفاف، مجموعه اقتصادی دولت را در اجرای برنامه های 
اقتصادی بویژه در زمینه مدیریت انتظارات تورمی و تحقق هدف 
کنترل تورم یاری نماید.در پایان انتظار مي رود کارشناسان 
و صاحب نظران محترم در ارائه آمار و اطلاعات و تفسیر آن 
دقت نظر بیشتري لحاظ نموده و از ارائه اطلاعات و تفسیرهای 

نادرست پرهیز نمایند.

جوابیه بانک مرکزی به گزارش روزنامه مردم سالاری


